
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 1  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

PORTARIA Nº 11, DE 4 DE JUNHO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13, Anexo 

I, do Decreto nº 7.690, de 02 de março de 2012, e considerando o disposto no art. 214 

da Constituição Federal, na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, na Lei nº 

12.465 de 12 de agosto de 2011, na Lei nº 12.513 de 26 de outubro de 2011, no Decreto 

nº 6.170 de 25 de julho de 2007, na Lei nº 12.919 de 24 de dezembro de 2013, na 

Resolução FNDE nº 08, de 20 de março de 2013, na Portaria MEC nº 168, de 7 de 

março de 2013, e na Nota Técnica nº 252o/DIR-2014/SETEC/MEC, resolve: 

 

Art. 1º Tornar público que a instituição relacionada no quadro abaixo, na 

condição de parceiro ofertante de vagas em cursos de educação profissional técnica de 

nível médio e cursos de formação inicial e continuada ou qualificação profissional, está 

apta a receber recursos financeiros no total de R$ 19.592.520,00 (dezenove milhões, 

quinhentos e noventa e dois mil e quinhentos e vinte reais), para consolidar o pagamento 

das matrículas realizadas no âmbito do Pronatec/Bolsa-Formação no ano de 2014. 

Ofertante CNPJ Favorecido Razão Social Plano Interno Total (R$) 

CE - SEDUC 07.954.514/0001-25 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO CEARÁ QFP05P0603P 19.592.520,00 

Total 19.592.520,00 

Parágrafo Único - Os créditos orçamentários obedecem à classificação 

Funcional Programática: 12.363.2031.20RW.0001 - Apoio à Formação Profissional e 

Tecnológica - Plano Interno QFP05P0603P Bolsa-Formação PRONATEC/ESTADOS e 

DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS 

(Publicação no DOU nº 106, de 05.06.2014, Seção 1, página 11) 


